Responsável pela Área: YÊDA CARVALHO RODRIGUES

Matrícula: 2745206

E-mail: material@ma.def.br

Telefone: (98) 2055-3066

Informações do Objeto:

Objeto da Futura Contratação: Aquisição de equipamentos de áudio e
eletrodomésticos

Valor Estimado: 
R$ 52.965,81 (cinquenta e dois mil
novecentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e um centavos)

Objeto:

(   ) Serviço não continuado

(   ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Material de consumo

( X ) Material permanente / equipamento

[...]

Quantidade de material da solução a ser contratada (estimativo)

A quantidade do material a ser contratado encontra-se no ANEXO I do TR.

Previsão de entrega dos equipamentos

Até 30 (trinta) dias após a solicitação dos mesmos.

Créditos orçamentários

Valor estimado da contratação:
R$ 52.965,81 (cinquenta e dois mil

novecentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e um centavos)

Valor estimado de investimento:
R$ 52.965,81 (cinquenta e dois mil

novecentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e um centavos)

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Gestor

Nome: YÊDA
CARVALHO
RODRIGUES

Matrícula: 2745206  

Técnico

Nome: ALISON DO
AMARANTE
BASTOS

Matrícula: 2748804  

*Declaro que os servidores indicados, foram comunicados e estão cientes de suas

[...]

(98) 3089 5597 ou 98115 1062 
E‐MAIL: gmariaecialtda@gmail.com 

                           CNPJ: 23.331.504/0001‐90       IE: 12.475.708‐1

-Garantia: 12 meses; 
-Manual de instrução e garantia. 
Marca: Electrolux Modelo: 
DE80X 

Valor total da proposta: R$1.886,00 (Mil oitocentos e oitenta e seis reais) 

Prazo de validade da proposta: Não inferior a 30 (trinta) dias, contados da data 
acima. 

Local e prazo de entrega: não superior a 30 dias, após o envio da Ordem de 
Fornecimento, que será enviada através do e-mail indicado na proposta da

[...]

(98) 3089 5597 ou 98115 1062 
E‐MAIL: gmariaecialtda@gmail.com 

                           CNPJ: 23.331.504/0001‐90       IE: 12.475.708‐1

-Garantia: 12 meses; 
-Manual de instrução e garantia. 
Marca: Electrolux Modelo: 
DE80X 

Valor total da proposta: R$1.886,00 (Mil oitocentos e oitenta e seis reais) 

Prazo de validade da proposta: Não inferior a 30 (trinta) dias, contados da data 
acima. 

Local e prazo de entrega: não superior a 30 dias, após o envio da Ordem de 
Fornecimento, que será enviada através do e-mail indicado na proposta da

[...]

afastada, a critério do administrador, para atender o interesse público de um processo mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores dada pelo
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a licitação será dispensável quando a contratação envolva o
emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e nove centavos), no caso de serviços e compras em geral. Sabe-se que cabe ao administrador
fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta

o princípio da eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação
técnica e econômica indispensáveis à garantia do
cumprimento das obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a
licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de
dezembro de 2024, no caso de outros serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor estimado é de R$ 52.965,81 (cinquenta e dois mil novecentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e um centavos), bem como há a adequação da disponibilidade orçamentária com a natureza da
despesa a ser executada.

O parecer jurídico do referido processo opina pela legalidade da contratação.

O Termo de Referência descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com